*delatum sit pars hereditatis.*

**LI.** *Qualis lex successionis sequenda sit in regno feudali.*

**LII.** *Quid sit successio linealis agnatica.*

**LIII.** *Quid si lege fundamentali hac successio non sit determinata.*

**LIV.** *Quid sit majoratus.*

**LV.** *Quid linealis successio agnatica.*

**LVI.** *An possint alii successionum modi introduci.*

**LVII.** *An filius possit a patre exheredari in regnum succedat.*

**LVIII.** *An in regibus non patrimonialibus exhereditatio locum habeat.*

**LIX.** *An regnum iudicari possit.*

**LX.** *An etiam in praedictum liberorum.*

**LXI.** *Quis de controversis de regni successione iudicare debeat.*

**LXII.** *Filius ante adoptionem regni natus, an praefereendus sit ei qui in regia fortuna natus est.*

**LXIII.** *Nepos ex filio prioris an praeferatur filio posteriori.*

**I.** *Acquisitio quæ fit lege, quotuplex est?*

*Grot. l. 2. c. 21. §. 1.* **E**st triplex: aut fit lege naturæ, aut gentium, aut civili, de qua

tamen hic non agitur, id enim infinitum foret, & præcipuè de bellis controversiæ ex lege civili non definiuntur. Tantum notandum est leges quasdam civiles esse plane injustas, ut quæ bona naufragorum fisco addicunt.

**II.** *Quotupliciter fit alienatio lege naturæ, quæ ex ipsa domini natura ac vi sequitur?*

Du-

¶. Dupliciter; expletione juris & <sup>d. c. 7. §. 2.</sup> successione.

III. *Quomodo fit expletione juris?*

¶. Quoties id, quod meum nondum <sup>d. §. 2.</sup> est, sed mihi dari debet, aut loco rei meæ, aut mihi debitæ, cum eam ipsam consequi non possum, aliud tantundem valens accipio ab eo, qui rem meam detinet, vel mihi debet. Nam justitia expletrix, quoties ad idem non potest pertingere, fertur ad tantundem, quod est morali æstimatione idem. Quum autem mei explemen- tum alias consequi non possim quam si dominus fiam, & sola rei detentio non sufficiat, dominium hoc modo transferri probabitur à sine, quæ in moralibus optima est probatio.

IV. *An ipse propria auctoritate invito debitori auferre possim, an expectare debeo à iudice?*

¶. Ubi judicia vigent, jure est expe- <sup>d. c. 7. §. 2.</sup> riumdum, quia alias frustra esset in- <sup>n. 2.</sup> stituta judiciorum auctoritas, tumultus in civitate oriri facile possent, & ordo turbari: ubi judicia cessant vel

momentanee, puta si alioqui nunquam tuum recuperare possis, aufugiente forte debitore; aut continue, ut in locis ubi non est civitas, unusquisque propria auctoritate invito debitori auferre potest.

*l. i. c. 3. §. 2.*

*V. Si jus quidem certum sit, judicia etiam vigeant, sed simul moraliter certum, per judicem juris explemētum obtineri non posse, puta quia probatio deficiat, an sibi ipsi quis potest jus dicere?*

*Ziegl. h. c.*

*7. §. 2. n. 2.*

*aliter Grot.*

*h. l.*

*R.* Non; quia alias magna daretur injuriis faciendis licentia, & facile sub prætextu juris alter alteri vim esset illaturus, civitates furtis ac rapinis implerentur: quo accedit, quod hæc ablatio non sit habitura diuturnum effectum, si enim is, cui vis facta est, adeat judicem, & in sua probatione non deficiat, res erit restituenda, imo pluribus in locis jus crediti amittit, qui id facit.

*VI. Quomodo alienatio fit successione?*

*d. c. 7. §. 3.*

*R.* Quia dominii ea vis erat, ut domini voluntate in alium transferri posset,

set, etiam mortis causa, si quis voluntatis suæ nullam edidisset testationem, cum tamen credibile non esset, ejus eum mentis fuisse, ut post mortem suam bona cuivis occupanti cederent, ex conjectura voluntatis præsumitur bona sua voluisse pervenire ad eum, ad quem ea pervenire æquum atque honestum erat.

VII. *At si alienatio, quæ fit successione, sit ex conjectura voluntatis, nulla est ex jure naturæ?*

R. Conjungi debent jus naturæ & præsumpta voluntas, non sibi opponi: ideo enim quis præsumitur velle, quia jus naturæ hoc vult. Et hæc successio, cum sit ex ordinata & hominis sani præsumpta voluntate, si quis inique liberos facto forte testamento exhæredet, jus naturæ etiam contra ejus voluntatem dat successionem, quæ erat inordinata, & hominis qui sua ratione non recte usus est: adeo ut licet hoc in casu successio sit contra voluntatem inordinatam, non tamen sit contra præsumptam voluntatem, si ordinata fuisset. M 4 VIII.

*Feld. ad Grot. h. l. sed aliter.*

*pr. Inst. de inoff. test.*

VIII. *Ad quem bona pervenire æquum atque honestum est?*d. c. 7. §. 3.  
in fin.

R. Prima causa est liberorum, quia ea liberis debemus.

IX. *At liberis ne quidem alimenta debemus, sed naturalirationi tantum consentaneum, ut liberi à parentibus alantur, ergo multo minus reliqua nostra bona?*Grot. d. c. 7.  
§. 4. n. 1.  
aliter.

R. Liberis debentur alimenta ex necessitate &amp; præcepto juris naturæ, quia alias societas humana ultra hominis ætatem subsistere non posset, imo nulla unquam futura fuisset. Et qui dat formam, dare debet quæ ad formam sunt necessaria: quare qui causa est, ut homo existat, is quantum necesse est, prospicere ei debet de his, quæ ad vitam humanam, id est, naturalem ac socialem, ad hanc enim natus est, secundum suæ dignitatis statum sunt necessaria. Adeo ut impia sit sententia eorum, qui statuunt integrum esse patri, an infantem recens natum exponere velit, an educare; brutis animantibus sint pejores, nam

&amp;

Hobbes c. 9.

& bruta proli suæ, quantum necesse est, alimenta suppeditant. Optima quippe magistra natura est, cunctis animantibus, non tantum ad sui, sed & ad proli suæ conservationem, ut cognata hac caritate continua successio ad æternitatis circulum perveniat.

*Gras. d. 6. 7.  
§. 3. n. 2.  
Boocl. b. 1.  
Puf. l. 6.  
c. 2. §. 12.*

X. *An omnibus liberis debentur alimenta?*

R. Quia naturale est hoc debitum, ideo etiam alimenta debentur naturalibus liberis, vulgo quæsitis, ex damnato coitu natis. Nec aliter capiendum quod dici solet, legitimam humanis legibus tolli non posse, quatenus scilicet in legitima insunt alimenta necessaria. Nam quod supra est tolli potest, non repugnante natura.

*d. c. 7. §. 4.  
n. 3. Puf.  
l. 4. c. 11.  
§. 6.*

XI. *An alimenta nullo casu possunt denegari?*

R. Hoc debitum alimentorum & successionis in bona est juris naturæ hypothetici, quod præsupponit liberorum in parentes pietatem, si enim sint ingrati, ex familia expelli & abdicari poterunt.

*d. c. 7. §. 7.*

XII.

**XII. *Alimenta an debentur parentibus?***

*d. c. 7. §. 5. Prof. l. 4. e. 11. §. 13. Boecl. h. l. Seld. de F. N. & G. l. 7. c. 2.* **R.** Affirmatur; quia 1. parentum beneficia id merentur. 2. bona ut plurimum à parentibus sunt profecta, aut saltem semina eorundem, quæ liberi postea auxerunt. 3. in quibusdam parentibus debilitas & egestas senii accedunt.

**XIII. *An hoc liberorum debitum in parentes æque ordinarium est, ac illud parentum in liberos?***

*d. c. 7. §. 5. n. 1.* **R.** Non; nam liberi cum nascuntur, nihil secum afferunt unde vivant: adde quod vivendum diutius habent, quam parentes: atque ideo sicut honor & obsequium parentibus debentur, non liberis, ita educatio liberis magis, quam parentibus. Et cum parentibus debeantur imprimis propter beneficia educationis, hinc si hæc beneficia cessent, forte quia partum dolo exposuerunt, & debitum alimentorum cessat.

**XIV. *An avi avique tenentur ad danda alimenta?***

**R.** Ubi

§. Ubi parentes defecerunt, <sup>d. c. 7. §. 4.</sup> <sup>n. 4. & §. 6.</sup> <sup>Feld. b. l.</sup> quum est ut avus aviaque pro mortuo filio filiaque curam suscipiant nepotum & neptium, quod & in parentibus longius remotis pari ratione procedit, & ad eos etiam nepotes extenditur, qui per mulieres ex nobis veniunt, i. e. ad nepotes ex filiabus nostris, si aliunde ali non possint: natura enim trahit parentes ad amorem ejus, quod ex se procreatum norunt, & quod mediantibus liberis ab iis provenit. Atque hinc ortum traxit jus illud, ut nepos filii loco succedat, quam vicariam successionem quæ per stirpes fit, repræsentationem vocant.

XV. *An & reliqua bona liberis debemus?*

§. Prima bonorum successio liberis <sup>d. c. 7. §. 5.</sup> <sup>n. 2.</sup> defertur: quia creduntur parentes illis, ut corporis sui partibus, non tantum de necessariis, sed & de his quæ ad vitam suavius honestiusque transigendam pertinent, quam uberrime voluisse prospectum, ab eo maxime tempore, quo ipsi rebus suis frui non possunt:

sunt: partim ob præcisum debitum naturale, partim ex conjectura naturali, qua parentes creduntur id velle, ut liberis quam optime prospectum sit.

XVI. *Quid si in diversum adsint indicia voluntatis paternæ?*

d. c. 7. §. 7. R. Si in diversum suppetant indicia, hæc voluntatis conjectura cessat, ut si filius ex justa causa abdicetur vel exhæredetur.

XVII. *Quæ sunt justæ exhæredationis causæ?*

N. 115. c. 3.  
Boeck. ad  
c. 7. §. 7.

R. Justæ exhæredationis causæ sunt omnes, quæ naturalis necessitudinis aut caritatis vincula aut laxare, aut impedire possunt, e. g. si patri injurias manus inferat filius, si vitæ ejus insidias struat &c. & hoc in casu ne quidem alimenta debentur, quia est delictum quod mortem meretur.

Puf. l. 4.

c. 11. §. 11.

XVIII. *At in tam teneram ætatem cui alimenta debentur, tale delictum non videtur cadere posse?*

Arnis. Re-  
lect. Pol l. 1.  
c. 4. sect. 4.  
Gassend.

R. Alimenta debentur liberis, quamdiu se ipsos honeste exhibere non possunt, & comprehendunt sumptus in studia

studia & peregrinationes, quæ sæpe Philos. Mor. p. 1457. Ruf. l. 4. c. 21. §. 5. in plures annos protrahuntur, ita ut in tales liberos tale delictum facile cadere possit. Imo etsi tale delictum non esset, ad alimenta deneganda sufficeret ingratitude erga parentes & delictum vinculum caritatis naturalis dissolvens.

XIX. *Si non satis constet hunc illo esse genitum?*

R. Et hæc exceptio regulæ est addenda: scilicet natura nos ducit ad partum alendum ex nobis, non autem si ex adultero sit conceptus. d. c. 7. §. 8.

XX. *Verum de factis nulla est certa perceptio, & generis nemo sibi conscius ipse est; & mater scit suos esse liberos, pater autumat?*

R. Ea quæ solent in hominum conspectu fieri, sui generis certitudinem habent ex testimonio: quo sensu mater certa esse dicitur, quia inveniuntur qui quæve partui & educationi adfuerunt; at de patre hujus gradus certitudo haberi non potest. d. c. 7. §. 8. l. 1. §. 10. D. de inspic. ventre. d. c. 7. §. 8. n. 1. in med.

XXI. *Quis est pater?*

R.

*Prof. l. 4. c. 4. §. 10. Lima. tom. 4. addit. l. 2. c. 1. p. 202. in fin.* R. Probabiliter pater est quem nuptiæ demonstrant, vel qui pro tali habetur matris indicio, saltem tali certitudine, qua res facti probari solent, cum mater plures mares potuerit admittere.

**XXII.** *An omnes liberi æqualiter succedunt in bona parentum?*

*Prof. d. l. 4. c. 11. §. 8. & 9. Boech. Inst. Pol. l. 1. c. 3. p. 53.* R. Non est necesse 1. ut bona æqualiter inter filios dividantur, sed uni atque alteri præ cæteris eximii quid assignare potest pater vel ob singularia merita, aut præclaram spem, vel etiam ob peculiarem affectum, imprimis erga familiam ejusque splendorem, & conservationem, quæ sæpius detrimentum patitur divisione bonorum æquali. 2. non tantum leges civiles, verum & jus naturæ, propter discrimen inter nuptias & alios concubitus constitutum, magis favet liberis legitimis quam naturalibus, licet hi tantundem trahant ex sanguine paterno quam illi.

*Grof. c. 7. §. 8. n. 2. aliter.*

**XXIII.** *Quomodo vocetur matrimonium, quando ex pactione quidam liberi*

*beri excluduntur à præcipua hæreditate, ut certa portione, vel alimentis sint contenti?*

R. Matrimonium ad morgenticam, 2. F. 29. & ibi Bisch. Gros. d. 6. 7. 8. 8. 3. Puf. l. 6. c. 1. 5. ult.  
 quod est legitima conjunctio inprimis viris illustribus cum foemina inferioris conditionis, ut liberi isto matrimonio nati certa portione assignata sint contenti, & à reliqua hæreditate & dignitate paterna excludantur.

XXIV. *An hoc matrimonium est licitum?*

R. Affirmatur; quia continet individuum vitæ consuetudinem sobolis procreandæ gratia, licet sinistra manu jungi soleat talis uxor. Mylorus in Gamol. Princip. c. 6. supra. 5. 9. 25.

XXV. *Quæ sunt rationes, propter quas tale matrimonium contrahi solet?*

R. Ut 1. conserventur familiæ, inprimis illustres, quibus divisione bonorum & imminutione tantum decedit de dignitate, quantum splendoris ipsis accedit ex nativitate: & hinc 2. est favor liberorum prioris matri- Puf. d. 1. & Bisch. 2. F. 29. supra c. 5. q. 26.

monii. 3. ne tales viri cogantur vivere in peccato seu concubinato.

XXVI. *An hoc pactum constante matrimonio à patre illustri & matre mutari potest?*

*Rhet. Inst.* R. Nihil tam naturale est, quam ut  
*Jur. Publ.* unumquodque eo modo dissolvatur,  
*L. 1. tit. 21. p.* quo fuit colligatum, modo tertio ex  
*304. Gros. l.* tali pacto, e. g. cognato, in cujus fa-  
*2. c. 14. §. 7.* vorem forte etiam factum est, non sit  
 jus quæsitum: nam hoc ipsi invito, ne  
 quidem à principe, nisi in pœnam vel  
 propter eminentis dominium, auferri  
 potest.

XXVII. *Ubi desunt liberi, quibus naturaliter defertur successio?*

*d. c. 7. §. 5.* R. Parentibus, non tamen eo modo  
*n. 2. Puf. l.* ut liberis. Parentes ad bona liberorum  
*4. c. 11. §.* ratio miserationis admittit, liberos  
*13.* naturæ simul & parentum commune  
 votum. Scilicet optarent quidem pa-  
 rentes bona sua in liberos devolvi, eos-  
 que habere superstites, ubi tamen ordo  
 naturæ versus fuerit, lamentabili illo  
 solatio hæreditatis utcunque demul-  
*d. c. 7. §. 9.* ceri par erat. Et cum nullum sit offi-  
*n. 2.* cium

cium referenda gratia magis necessarium, nemo præsumitur voluisse perdere occasionem beneficii reddendi & referendæ gratiæ. vid. quæst. 12.

**XXVIII.** *Parentibus mortuis, ad quos devolvitur hæreditas?*

**R.** Ad eos qui proxime nobiscum <sup>d. c. 7. §. 9.</sup> descendunt ex parentibus, & si qui- <sup>n. 2. in fin.</sup> <sup>& n. 4.</sup> dam præmortui fuerint ad liberos eorum superstites, qui eos repræsentant, uno verbo, ad fratres & sorores germanos eorumque liberos. Nam & sic gratiam referimus parentibus nostris, in eorum liberis, qui naturaliter sunt pars parentum, & quibus, si viverent parentes, maxime vellent beneficii. Quo accedit, quod commendationi naturæ, quia ex iisdem parentibus genus nobiscum ducunt, satisfaciamus.

**XXIX.** *Quid si supersint fratres consanguinei tantum & uterini?*

**R.** Simul hic respicitur ex quo velut <sup>d. c. 7. §. 9.</sup> fonte bona ista in defunctum fuerint <sup>n. 1. Puf.</sup> devoluta, ita ut paterna paternis i. e. <sup>l. 4. c. 11.</sup> <sup>§. 14.</sup> consanguineis, materna maternis, i. e.

N

ute-

uterinis cedant, bona autem noviter quæsitæ æqualiter dividantur.

XXX. *His deficientibus, qui succedunt?*

*d. c. 7. §. 10. Boecl. b. l. aliter Feld.* R. Reliqui cognati, qui defuncto carissimi fuerunt, scilicet, qui defunctum gradu cognationis proxime attingunt.

XXXI. *At vero sæpius tales dissident à defuncto, & ipsi carissimi non sunt?*

*Prof. l. 4. c. 11. §. 15.* R. Licet forte cognati proximi non sint carissimi defuncto, tamen cognatio, quæ in ipsis est, & ad cujus conservationem & splendorem augendum natura & communi voto omnes feruntur, est carissima; & hinc convenientissimum est, ut bona nostra intra familiam maneat.

XXXII. *An hæc quæ dicta sunt de naturali conjectura, ita necessaria sunt jure naturæ, ut mutari non possint?*

*d. c. 7. §. 11.* R. Dummodo liberis & parentibus legitima relinquatur, reliqua jure naturæ absolutam necessitatem nullam habent, ac proinde ex diversis causis volun-

voluntatem humanam moventibus variari solent, pactis, legibus, moribus, qui subitionem in locum interdum admittunt, interdum non; alibi distinguunt, unde bona veniant, alibi id insuper habent. Est ubi primogeniti postgenitis plus ferunt, ut apud Hebræos: est ubi inter se æquantur. Est ubi agnatorum habetur ratio; est ubi cognati quilibet cum agnatis tantundem ferunt. Etiam sexus alicubi momentum habet, & alibi cognationis ratio habetur intra propiores gradus: alibi longius extenditur.

XXXIII. *Si non sint expressa voluntatis indicia circa successionem in bona post mortem?*

R. Credendum quemque id de sua <sup>d. c. 7. §. 11. n. 2.</sup> successione statuisset, quod statuit lex, aut mos habet populi, non tantum ex vi imperii, quod vult, ut omnes inferiorum actus sint legibus conformes; sed & ex conjectura, qua unusquisque præsumitur legibus se suaque <sup>l. 2. c. 2. §. 5. c. 4. §. 12. c. 11. §. 5. n. 2.</sup> subicere.

XXXIV. *An hæc conjectura valet*  
 N 2 *etiam*

*etiam in eos quorum in manu summum est imperium?*

d. c. 7. §. 11.  
n. 2.

R. Affirmatur; nam & hi probabiliter creduntur in rebus suis æquissimum judicasse, quod aut legibus sanxerunt ipsi, aut moribus probant, in iis rebus, in quibus de nullo ipsorum damno agitur, & in quibus materia & ratio legis ipsis est communis cum subditis.

c. 4. §. 12.

**XXXV.** *An ergo in omnibus presuntur velle leges suas valere in successione sua?*

Boecl. ad  
c. 7. §. 12.  
n. 2.

R. Successio regum non per omnia se habet aut exigi potest ad regulas privatæ successionis: quia successio regnorum non æstimatur ex utilitate privatorum, sed ex utilitate publica, & hinc ea, quæ in jure civili, aut privatorum successionibus naturalem habent rationem aut æquitatem, huc in quantum fieri potest, trahuntur & applicantur.

Conring. de  
Reg. & Tyr.  
th. 9.

**XXXVI.** *Quot modis regna deferuntur?*

d. c. 7. §. 12.  
¶ 14.

R. Regna deferuntur vel ex liberrima

ma

ma voluntate regnantis, eaque vel expressa, vel præsumta; vel ex voluntate populi.

XXXVII. *Quæ sunt regna quæ deferuntur ex liberrima voluntate regnantis?*

R. Regna 1. armis subacta. 2. dedita d. 5. 12. sine conditione. Utrobique populus videtur consensisse per modum invitæ actionis, ad voluntariæ tamen æstimationem redigendæ, quia coacta voluntas etiam est voluntas: & victor omne imperium per victoriam ut exercendum, ita & subjectum imperii existentiæ constituendum est consecutus. l. 3. c. 8. §. 1. c. 2.

XXXVIII. *Quosnam hæredes instituere potest in tali regno?*

R. Non tantum liberos legitimos, d. c. 7. §. 12. mares & foeminas, verum & natura- Boecl. h. l. les, adoptivos, imo & extraneos & di- aliter. versæ religionis præficere, & regnum dividere potest. Imo etiam ad eos proximos ultimi possessoris regnum perveniet, qui primum regem sanguine non attingunt, si talis successio in iis locis recepta sit.

N 3

XXXIX.

XXXIX. *Si dictum sit ne regnum dividatur?*

d. c. 7. §. 13. *aliter.* R. Regnum habebit natu maximus, five omnes sint filii, five filix: si filii & filix concurrant, habetur ratio sexus, ita ut filius natu minor seu secundogenitus præferatur filix primogenitæ: sexus enim prærogativa est perpetua, ætatis autem temporaria.

d. c. 7. §. 22.

XL. *Secundogeniti an plane non succedunt?*

d. c. 7. §. 13. *in fin. Dieter. ad A. B. tit. 24. Inst. Jur. Pub. p. 618.*

R. Primogenitus erga eos se clementem & pium exhibeat, & pro ipsorum partibus, si non rependat æstimationem, assignet ipsis ut honeste secundum status sui dignitatem vivere possint, ne tenuitate provisionis vitæ inquinatæ & dissolutæ occasio præbeatur.

XLI. *Regna libero populi consensu facta hereditaria quomodo deferuntur?*

d. c. 7. §. 14. R. Ex præsumta populi voluntate, quæ videtur fuisse, ut observetur id quod maxime expedit.

XLII. *Quid videtur maxime expedire?*

R. Ni-

℞. Ni aliud lex aut mos ferat, quin-<sup>d. c. 7. §. 147</sup>  
 que videntur expedire: I. ut regnum<sup>Puf. l. 7. c. 2.</sup>  
 sit individuum, quia id ad tuendum<sup>§. 11. & 12.</sup>  
 regnum in civium concordiam maxi-<sup>Boeckl. h. l.</sup>  
 me valet. Imo etiam votum primi ele-  
 cti regis est, ut maneat eadem regni for-  
 ma; & cum regnum non regna accepe-  
 rit, etiam ex regno non præsumitur  
 voluisse plura regna efficere per divi-  
 sionem, vel ex regno aristocratiam,  
 ut nimirum plures fratres pro indi-  
 viso, pari inter se potestate regnum  
 administrarent, talis enim mutatio  
 nullo unquam ævo periculis caruit.

XLIII. *Quid præterea expedit?*

℞. Alterum est, ut successio stet intra<sup>d. c. 7. §. 15,</sup>  
 eos, qui descendunt à primo rege: ea<sup>& 16.</sup>  
 enim familia ob nobilitatem electa  
 censetur, eaque finita regnum redit  
 ad populum. Tertio, ne succedant,  
 nisi qui nati sunt secundum patriæ le-  
 ges: non naturales tantum, quia ad  
 contemptum patent, quorum matrem  
 pater iusto conjugio dignatus non est,  
 & præterea quia minus certi habentur  
 propter deficientem fidem conjuga-  
 lem:

lem: at in regnis expedit populo habere maximam certitudinem quæ haberi potest, ad vitandas controversias.

Horn. l. 2.  
c. 9. §. 17.

XLIV. *At regum liberi omnes sunt legitimi, quia discrimen inter legitimos & naturales est ex lege civili, & vero reges legibus civilibus sunt soluti?*

R. Quamvis dispar sit conditio regum & subjectorum, quantum ad leges civiles, tamen nepotes, liberi, propinqui, familia, genus &c. semper communiter apud omnes populos, qui ratione sua recte utuntur, respectu matrimonii dicuntur: discrimen inter legitimos & naturales est à jure naturæ, à quo est discrimen inter nuptias & concubinatum, seu si demum sunt legitimi apud omnes populos, qui ex individua vitæ consuetudine nascuntur. Et si quis aliter explicaret, stylum omnibus seculis toto orbe receptum abnegaret, quod non est privati vel unius hominis; oportet enim ut prius ostendatur, vel nullum esse, vel omni tempore nullum fuisse discrimen inter prin-

principum uxores, pellices & amicas.

*XLV. An adoptivi succedunt?*

R. Non; quia populus in naturalem <sup>d. c. 7. §. 16.</sup>  
 regis stirpem regnum contulit, qua <sup>Boecl. h. l.</sup>  
 deficiente ad se voluit redire faculta- <sup>Puf. l. 7. c.</sup>  
 tem de successore disponendi, quæ fa- <sup>7. §. 12. in</sup>  
 cultas, admissa adoptione, quæ qui- <sup>med.</sup>  
 dem ad regnum jus daret, in perpetuum eluderetur. quo accedit quod nobilitas generis vere regii magis reverendos efficit reges, majorque de eis spes concipitur. Hinc nec ascendentes primi regis, fratres, vel collaterales, multo minus affines admittuntur citra novam populi electionem.

*XLVI. Quodnam est quartum, quod expedit?*

R. Quartum est, ut inter eos, qui pa- <sup>d. c. 7. §.</sup>  
 riter ad hæreditatem admittuntur, si- <sup>17. Boecl.</sup>  
 ve quia unius sunt gradus, sive quia in <sup>h. l.</sup>  
 parentum suorum locum succedunt, præferantur mares foeminis: ideo quod mares tum ad bella, tum ad alias imperii partes magis idonei foeminis censentur, & rarum & extraordinarium

N 5 est

est illud Poetæ: *Vos etenim juvenes  
animum geritis muliebrem, illaque  
virgo viri.*

**XLVII.** *Quintum quod est?*

*d. c. 7. §. 18.*

*R.* Quintum est, ut inter mares aut  
fœminas, ubi mares deficiunt, præfe-  
ratur natu maximus; ita tamen ubi  
fœminæ & mares concurrunt, sexus  
prærogativa ut perpetua, potior sit  
ætatis.

**XLVIII.** *Cur natu maximus præ-  
fertur?*

*Horn. l. 2.*

*c. 9. §. 8.*

*& seqq.*

*R.* Variant hic opiniones: alii ad jus  
naturæ, sanguinis, aut hæreditatis pro-  
vocant: alii ad jus divinum & gen-  
tium: alii ad populi electionem, quo-  
rum opinio verior est: scilicet in omni  
successione latet populi electio seu ta-  
cita seu expressa, jus enim ab electione  
familiæ coeptum succedendo continu-  
atur. Quare quantum prima electio  
tribuit, tantum defert successio.

*Grot. l. 1.*

*c. 3. §. 10.*

*n. 5.*

*d. c. 7. §. 18.*

*n. 2. A. B.*

*sit. 28. &*

*ibi Limn.*

**XLIX.** *Si primogenitus sit incapax?*

*R.* Quia populus ipsum elegit, quia  
præsumitur is iudicio aut esse perfe-  
ctior,

etior, aut futurus, si propter mentis aut corporis vitium imperare non possit, non succedit, sed reliqui, salva tamen semper sexus primum, deinde ætatis prærogativa inter capaces. Nam qualitas & sexus & ætatis, quatenus in hac re à populo consideratur, ita personæ adhæret, ut avelli inde nequeat.

L. *An regnum, ubi in hunc modum defertur pars est hæreditatis?*

R. Est hæreditas quædam, quia est legitima in locum alterius defuncti successio, & successor principis non male vocatur hæres regni, solii, sceptri, sed separata ab aliorum bonorum hæreditate, ita ut in his non cogatur simul succedere & eorum onera ferre, nec ab illa successione excludi ob omnes causas, ob quas ab his excluditur, sed ut aliquid committat contra patriam, vel ut propter defectum imperare non possit, requiritur. Præsumta enim voluntas populi semper intelligenda est cum relatione ad commodum reip. & regnum voluisse creditur

*d. c. 7. §. 19.*

*Boet. h. l.*

*Et ad §. 18.*

*Puf. l. 7.*

*c. 7. §. 12.*

*Horn. l. 2.*

*c. 9. §. 13.*

*aliter.*

*l. 2. c. 14.*

*§. 10. & 11.*

ditur quam optimo jure deferri, nec quicquam ejus refert hæreditas aliorum bonorum à rege adeatur, nec ne, cum hæreditarium ordinem non ob hoc elegerit, sed ut certi quid esset, & reverentia conciliaretur ex sanguine, simulque ex genere & educatione spes esset præclaræ virtutis, & regni possessor regnum magis curaret, animosiusque defenderet, si id ipsum iis esset relicturus, quos ipse ob caritatem maximi faceret.

LI. *Si regnum primitus datum sit in feudum ab eo qui plene dominus erat, qualis lex est sequenda in successione?*

ꝛ. Sequenda erit lex successionis feudalis, non semper Longobardica illa, quam perscriptam habemus, sed quæ in gente quaque recepta fuit, quo tempore data est prima investitura: nam aliæ gentes leges aut mores de feudis non minus, quam Longobardi habuerunt. idem dic de regno quod ex non feudali factum est feudale, quia ejus natura est mutata.

LII.

d. c. 7. §. 19.  
in fin. My-  
lerus in Ar-  
chol. c. 11.  
§. 6.

d. c. 7. §. 10.  
Ziegl. h. l.  
Struv. Syn-  
f. F. c. 9.  
§. 1. & seqq.  
Franz. de  
orig. Feud.  
Bissh. in  
proam.

LII. *Estne in regnis adhuc alia quædam successio non hæreditaria?*

R. Affirmatur; scilicet successio quæ d. 6. 7. 9. 22.  
 linealis dicitur, eaque vel cognatica, Inf. l. 7.  
 vel agnatica. Cum enim favor repræ- 6. 7. 9. 13.  
 sentationis propter jus, quod defun-  
 ctus in viventis bonis habet, & quod ad  
 eos, qui ex ipso superstites sunt, trans-  
 mittit, tantum in descendantibus ob-  
 tineat in infinitum, in collateralibus  
 autem evanescat, apud multas gentes  
 linealis successio est introducta, cujus  
 fundamentum, ut & hæreditariæ, est  
 spes populorum de optima educatio-  
 ne eorum qui spem regni habent jus-  
 tissimam. Hæc autem linealis successio  
 in eo consistit, ut omnes qui ab aucto-  
 re stirpis regnatricis descendunt, ve-  
 lut lineam perpendicularem consti-  
 tuant, ita ut eorum quilibet regno  
 propior sit, prout quisque in eodem  
 gradu sexus, deinde ætatis præroga-  
 tiva potior est. Nec prius ad aliam li-  
 neam regnum devolvitur, quam om-  
 nes ex eadem linea defecerint, & prout  
 quisque nascitur, ita lex ex spe ad re-  
 gnum

gnum suo ordine habendum jus verum ipsi excitat ; quod jus quisque ad omnes ex se natos pari ordine demittit, licet ipse regnum non obtinuerit. Hoc modo primo loco semper vocantur liberi ultimi possessoris, sed ita ut & mortuorum ratio habeatur, si quidem ipsis proles supersit qualiscunque gradus, & si mortui istius linea potior fuit, vel ratione sexus, vel ratione ætatis, ejusdem proles reliquos omnes excludit, & sic mortui transmittunt suum jus in vivos & vivi seu ultimi possessores in mortuos, salva tamen semper in pari gradu ejusdem lineæ prærogativa & sexus & ætatis. Si ultimo possessori desint liberi, ab ipso incipiendo, non recurrendo ad auctorem stirpis, itur ad lineam proximam, & sic deinceps, ita ut ob sexum aut ætatem nunquam transeat de linea in lineam. Cui consequens est, ut si ultimo possessori sit filius & filia, filius contracto matrimonio moriatur relicta filia, hæc præferatur filio, qui natus est ex filia ultimi possessoris seu avi, & filius majoris fratris præmortui  
fratri

fratri minori. Hæc linealis successio vocatur cognatica, quia cognati seu foeminae ex iis nati natæve non minus admittuntur quam agnati, licet postponantur in eadem linea. vocatur etiam successio regni Castellæ, ad cuius exemplum etiam majoratus jura in eo regno constituta sunt

LIII. *Quid si lege fundamentali hæc successio non sit determinata?*

ꝛ. Si lex & exempla desint, sumi poterit ex ordine qui in publicis cœtibus servatur. Nam si in eo ratio habeatur linearum, id signum erit spem à lege in jus animatam, ita ut à morientibus in superstites transeat, & si linea primogeniti præcedat lineam secundo geniti, populus præsumatur velle idem observari in successione.

LIV. *Quid est majoratus?*

ꝛ. Majoratus est jus, quo ad successionem vocatur, qui in familia post mortem possessoris major natu reperitur. Hoc jus eo præcipue sine est introductum, ut tutelæ non sit locus, sed regnum semper proprios dominos habeat.

LV.

LV. *Quæ est alia linealis successio?*

d. c. 7. §. 23.  
Ziegl. b. l.  
Limn. 2.  
F. P. c. 2.  
§. 24.

R. Est successio linealis agnatica duntaxat marium ex maribus; quæ vulgo vocatur successio juris Francici seu regni Gallix. Hæc maxime introducta est, ne per foeminarum matrimonia ad peregrinum sanguinem imperium deveniat. In hac tamen successione deficientibus agnatis, substituuntur interdum cognati, non jure successionis aut cognationis, sed liberæ electionis, ne regnum ad exteros deferatur. In utraque lineali successione in infinitum admittuntur etiam qui ab ultimo possessore remotissimo gradu distant, dum à primo rege descendant.

LVI. *Possuntne alii successionum modi introduci?*

d. c. 7. §. 24.

Limn. l. 4.

c. 8. §. 126.

& seqq.

Inst. Jur.

Publ. p. 623.

R. Affirmatur; aut ex populi voluntate, aut etiam ejus, qui regnum ita in patrimonio habet, ut alienare possit. Imo si sint regna non patrimonialia, interdum hoc est permissum; sic in Imperio Romano-Germanico inter illustres recepta sunt pacta confrater-

nica.

nitatis, quo etiam referri possunt pãta ganerbinatus. Sic constituere licet, ut qui vel ultimo possessori, vel primo acquirenti, quoque tempore futuri sunt proximi succedant.

**LVII.** *An filius potest à patre exhæredari ne in regnum succedat?*

**R.** In regnis patrimonialibus seu alienabilibus omnino potest, ita tamen, ut & in his regnum à reliqua hæreditate paterna distinguendum sit; & hinc licet aliquem à regno excludat, non statim videtur eum à reliqua hæreditate exclusisse, nisi voluntatem suam expresse declaraverit, & contra potest aliquem ab hæreditate excludere, ut tamen ipsum non excludat à regno; eo ipso enim dum bona alia opponit regno, non præsumitur voluisse ipsum excludere à regno. Nec tacite aliquis habetur pro exhæredato, si grave aliquid in patrem commiserit, & nulla essent condonatæ culpæ indicia expressa, eo ipso enim dum pater iudicium suum non declaravit, non videtur voluisse eum exhæredare, sed spectavit

*d. 6, 7. §. 25.*  
*Boecl. b. l.*  
*Ziogl. Horn.*  
*l. 2, c. 9.*  
*§. 15. in fin.*  
*Gros. d. 6. 7.*  
*§. 25. aliter.*

etavit forte aliam castigationem, & pro peccato magno minus exhæredatione supplicium optavit.

**LVIII.** *An potest exhæredari in regnis non patrimonialibus, seu in iis quæ per successionem deferruntur?*

*Boesl. d. 1.  
Horn. d. 1.  
Gros. d. c. 7.  
S. 25. in fin.  
aliter.*

**R.** Et in his regnis præsumtus consensus populi in successione ab intestato restrictus est ad casum publicæ utilitatis, ideo ut si forte filius in tali regno contra salutem regis vel regni aliquid moliat, à successione excludi possit. Primogenito enim populus confert successionis sortem, si prodesse publico studeat, sin desciscat & periculum tyrannidis subsit, negligere putanda est civitas publicæ salutis everforem. Alias autem non procedet exhæredatio, quia populus quidem elegit viam hæreditariam, sed hæreditariam ab intestato. multo minus procedet in lineali successione, ubi nulla imitatione hæreditatis ex dono populi pervenit ad singulos præscripto ordine.

**LIX.**

LIX. *An abdicari potest regnum seu jus succedendi in regnum?*

R. Quin pro se quisque possit abdicare regnum, seu jus succedendi in regnum jure naturæ & gentium, sive sit electivum, sive successivum, dubium non est: nam civitas est species societatis, in qua nemo cogitur invitus manere, & in qua imperantes sunt caput. Quo accedit, quod derelinqui imperia possint. Verum cum imperiorum primordia, quod ad subjecta existentia majestatis attinet, ad consensum mutuum sint referenda, is qui regimini præest, non magis se subtrahere potest subjectis sine justa causa, quam hi sine causa sceptrum averfari. Et hinc licet in regno successivo permessa sit abdicatio, tamen injuria in remp. non carebit factum, si rex solo quietis amore, ætate & viribus minime defectus abdicacione sua regnum transferret in filium minorennem, præsertim bellis incumbentibus, nisi populi consensum impetraverit, eique in rep. & ætate successoris adversus periculum

*Gns. l. 2. c. 1. §. 24.*

*Limn. ad Cap. Ferd. art. 1. p. 451.*

*Textor c. 30. Boecl. b. 1.*

munienda aliquas consilii partes reliquerit, tunc enim demta intelligitur, quæ subest injuria.

**LX.** *An & pro liberis abdicari potest?*

d. 4. 7.  
s. 26.

**R.** Hoc magis controversum est: in regnis hæreditariis patrimonialibus, ubi arbitrium successionis in voluntate unius est positum, pater sua abdicatione liberis nocere potest, in hæreditariis ex præsumta populi voluntate pater pro se & liberis renuncians, liberis obesse non potest, inprimis in lineali successionem, quia simul atque existere cœperunt, jus proprium eis quæsitum est ex lege: sed nec nascituris, quia pater impedire non potest quin ad illos suo tempore jus pertineat, nisi populi consensus accedat, tunc enim quia jus quæsitum ipsis nondum est, id quod accepturi fuissent si nascerentur, parentis & populi consensu auferri potest.

d. 4. s. 10.  
n. 2.

**LXI.** *Quando est controversia de successione regni, quis potest judicare, an rex qui nunc regnat, an populus per se, an judices dati?*

**R.** Ne-

Neque rex, neque populus judicare potest <sup>2. 6. 7. 9. 27.</sup> iudicio jurisdictionis, quæ non est, nisi apud superiorem, sive judicet de alicujus persona, sive de causa. Causa autem successionis seu controversiæ de successione non comprehenduntur sub jure imperii seu sub majestate, quia respiciunt modum perveniendi ad imperium, qui ex primæva patrumfamilias voluntate, quando in civitatem coiverunt, & ubi nulla adhuc regiminis forma fuit constituta, est æstimandus, seu mansit in statu naturali, quo nulla erat jurisdictionis. Populus non potest, quia omnem jurisdictionem in regem & regiam familiam transtulit, nec ea durante, si sit verum regnum ullas ejus habet reliquias. Hinc recte & pie facient qui jus vindicant, si de arbitris inter se conveniant, qui, si de primæva populi voluntate quæstio incidat, populi qui nunc est, qui que idem cum eo qui olim fuit, censetur, sensum exquirunt, eumque sequuntur, nisi satis certo constet, olim aliam fuisse populi

populi voluntatem, & ex ea jus quaesitum.

LXII. *An filius ante adeptionem regni natus in regno individuo preferendus ei, qui in regia fortuna est natus?*

R. Preferendus est in quavis succes-

sionis specie 1. quia populus regnum

regi & suae familiae detulit, sub qua si-

ne dubio talis filius intelligitur, & in

lineali successionem simul atque regnum

quaesitum est, spes aliqua parta est li-

beris ante natis, & in hoc successio-

nis genere spes semel parta jus facit,

nec ex post facto cessat, nisi quod ex

sexu privilegio suspenditur in cognati-

ca successionem. 2. si solus superesset,

nullo alio relicto filio, succederet,

ergo nativitas secundo geniti ipsi non

potest auferre id quod populi dono

& consensu sui patris est consecutus.

3. succedit etiam in aliis bonis, in-

quibus non distinguitur, quo tempo-

re sint quaesita, quae ratio est dubia.

Præterea notandum lege & expressa

populi voluntate aliter constitui posse.

d. c. 7. §.

28. Boesl. h.

Horn. l. 2. c.

9. §. 16.

LXIII. *An nepos ex filio priore præfertur filio posteriori?*

**R.** In lineali successione difficultatem nullam habet: ibi enim mortui pro vivis habentur in hoc, ut in liberos transmittant. In hæreditariis dividuis ubi subito in locum, seu jus repræsentationis obtinet, in partes concurrent: in hæreditariis individuis nepos ex præsumta populi & regis voluntate præfertur, & si ætate impediatur administrare regnum, tutores constituendi, qui periculis, quæ alias ab ætate timentur, facile prævenire possunt. Pari distinctione respondendum est ad quæstionem inter fratrem superstitem ultimi regis, & fratris majoris filium: an defuncti fratris filius aut filia patruo regis, an ex filio nepos filix, an minor nepos ex filio nepoti majori ex filia præferatur.

*d. c. 7. §. 30. n. 1. & 2. Horn. l. 2. c. 9. §. 16. aliter.*

*Gros. d. c. 7. §. 31. 32. & seq.*

O 4 CA-

## CAPUT VIII.

De acquisitionibus derivativis, quæ à  
Jctis vocantur juris gentium.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Quot modis acquiratur dominium jure gentium.</p> <p>II. An occupatio.</p> <p>III. Quot modis per occupationem.</p> <p>IV. Quomodo venatio.</p> <p>V. Fera bestia occupata quamdiu censentur esse nostra.</p> <p>VI. Quid si addita sint signa ex quibus dignoscantur cujus fuerint.</p> <p>VII. Ut fera alicujus fiat quid requiratur.</p> <p>VIII. An fera in sylva circumsepta &amp; pisces in stagno à nobis possideantur.</p> <p>IX. Quomodo acquiratur inventione.</p> <p>X. An solo visu ita acquiri possit.</p> | <p>XI. Quomodo captivitas in bello.</p> <p>XII. Quid acquiratur per accessionem.</p> <p>XIII. Qui sint agri limitati &amp; illimitati.</p> <p>XIV. An cum fundo constituto simul etiam fluviatilia incrementa concedantur.</p> <p>XV. Ad quem pertinent fœtus ex animalibus nostris.</p> <p>XVI. Quid si pater sit certus.</p> <p>XVII. Quomodo acquiratur specificatione.</p> <p>XVIII. Quid si quis mala fide ex aliqua materia novam speciem fecerit.</p> <p>XIX. Quomodo acquiratur traditione.</p> |
|--|---|

I. Quot modis acquirimus dominium  
jure gentium?

Re. Quatuor modis; occupatione,  
accessione, specificatione, &  
traditione. II.

II. *At vero occupatio est modus acquirendi originarius & naturalis?*

Ꝛ. Est modus acquirendi originarius & naturalis in primo rerum statu, ubi omnia vacua adhuc fuerunt & omnium occupationi patuerunt: est modus acquirendi juris gentium & derivativus, postquam res quæ occupantur, desierunt esse in dominio vel principis, vel privatorum, & permisu principis apud omnes gentes propter communem necessitatem & utilitatem iterum cedunt occupanti, quæ alias propter occupationem quæ fit per universitatem ad principem redirent. Ita ut respectu prioris dominii, quod fuit vel principis vel privatorum, possit vocari modus acquirendi derivativus, licet proprie loquendo, quia censentur esse res nullius, & primum ab occupante acquiruntur, sit modus acquirendi originarius. Quo accedit, quod Jcti sub modis dominium acquirendi juris gentium comprehendant naturales.

*l. 2. c. 3. §. 1. in fin.*

*d. c. 3. §. 3.*

*d. c. 3. §. 19. n. 2. & 3.*

III. *Quot modis acquiritur occupatione jure gentium?*

R. Tribus; venatione, inventione, & captivitate in bello.

IV. *Quomodo venatione?*

Horn. l. 2.  
c. 3. §. 5.  
Puf. l. 4.  
c. 6. §. 4.  
aliter. Ziegl.  
b. l. Textor.  
c. 8. §. 18.

R. Post introducta dominia & imperia constituta, feræ quidem bestię per occupationem quæ fit per universitatem principi, vel ei qui jus summum in civitate habet, fuerunt acquiritæ, verum propter simplicitas vivendi genus inter omnes gentes jus venandi privatis fuit concessum, ita ut quod quisque cepisset, suum esset: à quo simpliciore vivendi genere cum gentes discesserint, principes, prout cujuscunque necessitas & utilitas exigebat, hoc jus venandi promiscuum privatis iterum ademerunt, & ferarum bestiarum dominium fere ubique locorum sibi repetierunt.

V. *Feræ bestię à nobis occupatæ, quamdiu censentur esse nostræ?*

R. Quamdiu sunt in nostra custodia & in naturalem libertatem se non receperunt; simulac enim custodiam

no-

nostram evaserunt & difficilis est earum persecutio, vel potius nulla, præsertim cum internosci quæ nostræ fuerint, ab aliis non possint, ex probabili conjectura derelictionis desinunt esse nostræ, & ubi hodie princeps permittit, iterum cedunt occupanti. Gros. d. c. 8.  
§. 3.

VI. *An nostræ manent, si addita sint signa, unde dignosci possint, cujus fuerint?*

R. Affirmatur, quia tunc videtur cessare præsumta derelictio, & hinc ab aliis occupata & agnita dominis sunt reddenda: nisi ex aliis circumstantiis constet, vel signa non fuisse addita ad retinendum dominium, vel dominum dominii animum non retinuisse. d. c. 8. §. 3.  
Kulpis. in exercit.  
Gros. h. c.  
Puf. l. 4.  
c. 6 § 12.

VII. *Ut fera alicujus fiat, quid requiritur?*

R. Requiritur corporalis quædam possessio, quæ acquiritur vel manibus nostris, vel instrumentis aliis, ut decipulis, retibus, laqueis, dum duo adsint, primum ut ipsa instrumenta sint in nostra potestate, deinde ut fera ita

ita sit inclusa, ut exire inde nequeat. Unde sequitur, si quis feram lethali- ter vulneraverit & eam persequatur, vel à canibus ejus capta sit, alius eam capere vel eximere non possit.

VIII. *Quid dicendum de feris in sylva circumsepta, & piscibus in stagno & piscina?*

*R.* Feræ bestiæ vivariis inclusæ, & pisces in piscinas conjecti à nobis possidentur, secus quam quæ versantur in sylva circumsepta vel stagno, quæ antequam occupatæ fuerunt, in libertate naturali manent.

*l. 3. §. 14. D. de acquir. vel amit. poss. Grøt. d. c. 8. §. 2. aliter.*

IX. *Quomodo acquirimus inventionem?*

*R.* Idem dicendum de inventionem, quod diximus de venatione: scilicet lapillos, gemmas in littore maris, res pro derelicto habitas, & thesauros, ut olim apud omnes gentes, ita hodie adhuc, ubi princeps id permittit, nostra facimus occupando.

*d. c. 8. §. 6. Ziegl. b. l. aliter Puf. l. 4. c. 6. §. 13. Horn. h. 2. c. 3. §. 8. in fin.*

X. *Hæc occupatio per inventionem potestne fieri oculis?*

*R.* Non; quia possessionis initium est corporis ad corpus adjunctio, qualis circa

*d. c. 8. §. 6.*

circa res mobiles maxime fit manibus,  
circa res soli pedibus. scire ubi res  
est, non est reperire.

XI. *Quomodo captivitate in bello ac-  
quirimus?*

R. Apud omnes gentes res hostium <sup>l. 3. c. 6. 5.</sup>  
habentur pro rebus nullius, & sic fiunt <sup>8. in fin. 6.</sup>  
cipientium, tam eorum qui per alios, <sup>9. in pr.</sup>  
quam qui per se capiunt.

XII. *Quid acquiritur per accessionem?*

R. Accessorium cedit suo principali  
sine quo esse non potest. Sic insula <sup>d. c. 8. 9. 8.</sup>  
pertinet ad flumen in quo nata est; si <sup>in fin.</sup>  
flumen sit privatum ad privatos, si sit  
publicum, ad populum, aut eos qui-  
bus populus dedit, quales sunt isti,  
qui prope flumen habent agros illimi-  
tatos: cum enim multa sæpe incom-  
moda patiantur per inundationes, &  
vero hæc incrementa fluviatilia, in- <sup>Pub. l. 4. c.</sup>  
primis si fiant per alluvionem, rediti- <sup>7. 5. 2. 6.</sup>  
bus publicis parum momenti adfe- <sup>seq.</sup>  
rant, constitutum est, ut concedantur  
iis, quorum fundis accedunt, ita ta-  
men, ut ex propria cujusque civitatis  
utilitate & necessitate privatis iterum  
dens-

denegari & publico tribui possint, ut in venatione & inventione dictum.

XIII. *Qui agri dicuntur illimitati?*

d. c. 8. §. 12. R. Qui nullum alium finem habent quam flumen, dicuntur illimitati; & qui alium finem habent quam flumen, seu qui se non extendunt ad flumen, sunt limitati: quales in dubio præsumuntur agri privatorum, quia hoc privatarum possessionum naturæ est congruentius, sicut contra in dubio imperia ad flumen credenda sunt illimitata, quia id territorii naturæ maxime convenit, ad arcendos hostes, nam flumina & alii termini naturales, ut montes, non ita facile transiri possunt.

XIV. *Si feudum constituitur, an simul consentur concessa incrementa fluviatilia?*

Grot. d. c. 8. §. 15. R. Negatur; nec sub imperii sola concessione statim fluviatilia incrementa continentur, licet aliquando cum illo definito imperio agrorum universitatem accipiant, quo casu dubium non est, quin vasalli jus habeant

beant, quod populi aut principis fuit. idem dic si flumen ipsum in feudum acceperint, vel agrum arcifinium seu illimitatum, tunc enim ex agri qualitate fluviatilia incrementa ad eos pertinebunt: secus est si sit limitatus, si in investitura nihil de eo comprehensum fuerit, nec regionis mos, aut longi satis temporis possessio, jus ipsis pepererit.

XV. *Fœtus animantium nostrorum ad quem pertinet?*

R. Quicquid ex animali meo natum est, meum est. Et si pater pertineat ad alium, & ad alium mater, partus ventrem sequitur, 1. quia aliquando fuit pars matris, 2. quia plerumque pater ignoratur. d. c. 3. §. 18. Zogl. h. l.

XVI. *Quid si de patre constet?*

R. Quia pater leviter opera sua defungitur, sic ut ipsius domino parum aut nihil decedat, mater autem, dum uterum gerit, ad alia fere est inutilis & solcite alenda, adhuc ad dominum matris pertinet, ita tamen ut dominus patris interdum aliquid sit solvendum. Puf. l. 4. c. 7. §. 4.

dum. Idem dicendum, quando planta alterius vel arbor in meo fundo radices egit, vel aliquis ex sua materia in meo fundo ædificavit. Cum enim apud omnes gentes communio pariat lites, iudex qui uni rem debet adjudicare, & alterum alteri in certam pecuniæ summam interdum condemnare ut idemnis servetur, semper pronuntiabit pro eo, ad quem pertinet res principalis: nisi interdum accessorii pretium, vel ars aliud suadeat, ut si planta aliena rara omnino in fundum meum radices egerit, & dominus fundi eam repetat; vel pictura præstans & artificiosa tabulæ meæ imponatur.

XVII. *Quomodo acquirimus specificatione?*

R. Quando vel ex aliena, vel partim nostra partim aliena materia novam speciem efficitur, regulariter si hæc species uni sit adjudicanda, quia, ut dictum, apud omnes gentes ex communi-  
l. l. 8. §. 19. aliter.  
 one oriuntur lites, illi species est adjudicanda in judiciis, qui eam fecit, ut tamen dominus materiæ pretium  
 ejus

ejus recipiat: vel interdum, ubi species <sup>Kulpis d. l.</sup> reduci potest ad materiam, domino materiæ adjudicetur, & opera solvatur.

XVIII. *Quid si quis mala fide ex aliena materia novam speciem confecerit?*

R. Dubitatur an jure naturæ eam si <sup>Puf. l. 4.</sup> bi acquirat: licet enim species pluris sit <sup>c. 7. §. 101</sup> quam materia, & materia prior desuisse <sup>in fine</sup> videatur, aut ipse vehementer re indigeat, ad dominium ejus rei acquirendum non sufficiet, sed probabilem aliquam causam accedere oportet, ne dominus per malam fidem alterius rei suæ dominio, invitus plerumque, cadere cogatur.

XIX. *Quomodo traditione?*

R. Quamvis ad dominii translatio- <sup>d. 8. §. 25.</sup> nem naturaliter & absolute non requi- <sup>c. 6. §. 1. n.</sup> ratur ut fiat traditio, verum etiam <sup>2. Puf. l. 4.</sup> ipso jure, citra traditionem, in nos <sup>c. 7. §. 7. ali-</sup> transferri possit, tamen inter omnes <sup>ter.</sup> gentes receptum est, ut si quid ab alio animo dominium in me transferendi

P                      trada-

tradatur, & à me ita acceptetur, dominium ejus in me transferatur, ita ut recte traditio dicatur modus acquirendi dominium ex jure gentium.

## CAPUT IX.

Quando imperia vel dominia desinant.

- |  |  |
|--|--|
| <p>I. Quot modis dominia &amp; imperia desinant.</p> <p>II. Quid si moriatur qui dominium vel imperium habuit, nullo successore relicto.</p> <p>III. An totus populus interire possit.</p> <p>IV. Quot modis.</p> <p>V. Corpus quomodo intreat.</p> <p>VI. Quomodo species sive spiritus, vel vinculum inter imperantes &amp; parentes.</p> <p>VII. Quid si ex populo tam pauci supersint, ut populum facere nequeant.</p> | <p>VIII. An migratione populus intereat.</p> <p>IX. An mutata regiminis forma.</p> <p>X. An per hanc regiminis mutationem civitatis debita extinguantur.</p> <p>XI. Quid si populus armis devictus sit.</p> <p>XII. Si civitas alteri uniatur, an eadem maneat.</p> <p>XIII. An dividi possit.</p> <p>XIV. Populus Romanus an hodie idem sit qui olim fuit.</p> <p>XV. An persona heredis eadem censetur cum persona defuncti.</p> |
|--|--|

I. Quot modis desinunt dominia & imperia?

IX. De-

**R.** Desinere ac interire dominia & Grot. l. 2. c. 9. §. 1. in pr. c. 3. §. 6.  
 Imperia variis modis possunt,  
 inprimis derelictione, quia voluntate  
 cessante non manet dominium; & sub-  
 lato subjecto, in quo est imperium vel l. 1. c. 3. §. 7. l. 2. c. 7. §. 3. & §. 10. n. 2.  
 dominium, scilicet ante alienationem  
 velexpressam, sive inter vivos, sive  
 ultima voluntate; vel tacitam, qua-  
 lis est in successioneibus ab intestato ex  
 præsumta defuncti voluntate.

**II.** *Si persona in qua fuit dominium aut imperium moriatur nulla edita voluntatis significatione, nullo consanguineo relicto vel alia persona, cui jus succedendi ex pacto vel alio modo competit, ad quem pertinet dominium aut imperium?*

**R.** Dominium & imperium redit in l. 2. c. 7. §. 27. Limn. l. 4. c. 8. §. 172. Myler. de Stat. Imp. part. 1. c. 25. Grot. l. 2. c. 3. §. 19. n. 3. l. 2. c. 9. §. 1.  
 eum statum, in quo fuit ante acqui-  
 sitionem à defuncto factam. Si sit pri-  
 vatus, dominium ejus ad universita-  
 tem aut ad dominum superiorem re-  
 dit, à cujus dominio generali & emi-  
 nenti pendet: si sit rex, qui populum  
 seu potius jus imperandi populo ha-  
 buit in patrimonio, populus fiet sui

P 2 juris,

juris, nisi suam libertatem ultro deserat, & alii se in ditionem det: alix res, in alterius territorio sitæ, redeunt ad dominum territorii; sitæ in ipsius defuncti, fiunt occupantis, & quidem si

*l. 1. c. 3. §.*  
*§. 1. l. 2. c. 2.*  
*§. 4.*

populus libertatem suam civilem retinere velit, per occupationem, quæ fit per universitatem, sunt populi, alias cedunt primo occupanti. Si sit rex, cui ex populi voluntate regnum delatum, sive per electionem, sive per successionem quamcunque, redit imperium ad Deum, qui quoniam in tali populo ordinem vult, statim illud in eum transfuisse præsumitur, usque

*l. 1. c. 3. §.*  
*§. n. 1. Text.*  
*c. 30. §. 4.*  
*§. 5. d. 6. 3.*  
*§. 8. n. 7. l.*  
*2. c. 9. §. 3.*

dum aliud subjectum majestatis existentix sibi eligat. Si sint Optimates, & omnes intereant, idem dicendum. Si sit populus liber, idem; & si talis populus interiret, alii populi, qui forte fuerunt in ipsius ditione, fiunt sui juris.

III. *At civitates dicuntur immortales, quomodo totus populus interire potest?*

R. Civitates possunt esse immortales,

les, scilicet quamdiu spiritus sive vitæ d. c. 9. §. 3.  
 civilis consociatio plena atque perfe- n. 1. §. 2. in  
 cta, vinculo imperandi cum summo fin c. 21. §.  
 imperio & parendi constans, subsistit: 8. n. 1. Kul-  
 hinc ortus mos loquendi, ut popu- pis. h. l. Puf.  
 lum qui nunc est alloquentes, ei tri- l. 8. c. 12. §.  
 buamus quæ eidem populo ante mul- 7. Boeck de eo  
 ta secula acciderunt. Hoc autem vin- quod civitas  
 culo sublato, interit & tollitur civitas. egit, p. 33.

IV. *Quot modis hoc accidit?*

Æ. Duobus modis; aut interitu cor- d. c. 9. §. 3.  
 poris, aut interitu speciei sive spiri- n. 3. in fin.  
 tus, quem dixi.

V. *Corpus quomodo interit?*

Æ. Corpus interit, vel sublatis simul d. c. 9. §. 4.  
 partibus, sine quibus corpus subsiste-  
 re nequit, ut si populus mari abripia-  
 tur, aut terræ motu, aut chasmate pe-  
 nitus hauriatur; aut sponte interne-  
 cionise det; vel sublata corporis ra-  
 tione, ut si cives aut sponte ob pesti-  
 lentiam vel seditionem à societate dis- d. c. 9. §. 5.  
 cedant, aut vi ita distrahantur, ut coi-  
 re non possint, quod bellis accidit in-  
 terdum.

VI. *Species sive spiritus vel vinculum*

P 3

inter

*inter imperantes & parentes quomodo interit?*

d. c. 9. §. 6. **R.** Interit hoc vinculum, sublata aut omni aut perfecta juris communitate, sive singuli libertatem personalem amittant & servi fiant, sive libertate personali retenta, imperia exuantur, §. 3. c. 8. §. 1. n. 1. & 2. c. 15. §. 7. ut corpus civitatis nullum sit, nec senatus, nec plebis concilium, nec magistratus, sed sine concilio publico, sine imperio multitudo, cui præfectus ab alio mittitur, ut jus reddat. Tales sunt etiam populi in provinciæ formam redacti: item hi, qui alterius populi ditionem subierunt.

**VII.** *Quid si ex aliquo populo tam pauci supersint, qui populum facere nequeant?*

**R.** Definitum non est, quot homines requirantur ad constituendum populum, quare si hi pauci se defendere possint contra vim hostilem exterorum, poterunt sibi vindicare imperium, usque dum iterum in justum numerum populi allectis aliis sese suppleverint: nam jura collegiorum possunt etiam conservari in uno. **VIII.**

Puf. l. 3. c. 12. §. 2. Ziegl. l. 2. c. 9. §. 4. Grot. c. 9. §. 4. in fin. aliter.

VIII. *Quid si populus de loco migraverit, sive sponte ob inediā aut alia mala, sive coactus?*

ꝛ. Potest fieri ut eadem civitas contrahatur, aut amplificetur, aut disjungatur intervallis. Sic civitas est Hispanica, quicquid distantibus longelateque locis Hispanici est juris, sic Germanica est civitas, quicquid Germanici est juris. Ut autem civitas pluribus nationibus constans, urbibus, pagis, locum totum suo arbitrio auspicioque mutaverit, putant exemplis non probari, nisi quatenus sedes imperii pro tota civitate nominatur. Cæterum talis populus, si maneat species, quam diximus, populus esse non desinit, licet, si sedes imperii transferatur, sæpe non omen modo, sed via esse possit ad ulteriorem mutationem, ut in Imperio Romano accidit, sede imperii Roma Constantino-polim translata.

*Covring. de fin. Imp. c. 1. & 2. Boecl. ad Gros. de eo quod civitas agit. p. 32. & seqq.*

IX. *Si forma regiminis mutetur & ex regno fiat aristocratia, aut democratia, aut resp. mixta, manetne eadem civitas?*

P 4

ꝛ.

*d. c. 9. §. 8.* *n. 1. Lamp. de Rep. Rom. Germ. 1. §. 60. & 61. ubique Conring. Boecl. diſſ. diſſ. de eo quod civitas agit. p. 5. & ſeqq.* **R.** Affirmatur; ut enim civitas eadem dicatur, hoc non debetur formæ accidentali, ut loquuntur, quæ ſumitur à ſubjecto exiſtentiae & ſæpe mutari poteſt, ſed formæ eſſentiali, ſive ordini imperandi & parendi in genere, qui ſive ſit in uno vel pluribus vel omnibus, ſemper manet eadem civitas & idem populus. Sic idem eſt populus Romanus ſub regibus, conſulibus, imperatoribus. Imo etiam ſi pleniffimo jure regeretur, populus idem erit, qui antea erat, cum ſui juris eſſet, dum rex ei præſit, ut caput iſtius populi, non ut caput alterius populi. Nam imperium quod in rege eſt, ut in capite, in populo manet, ut in toto cujus pars eſt caput: atque ideo rege, ſi electus eſt, aut regis familia extincta, jus imperandi ad populum redit, ut diximus quæſt. 2. licet interdum, mutata civitatis forma, quædam per ſe coincidunt neceſſe ſit, non quod alia jam ſit civitas, ſed quia quædam huic vel iſti regiminis formæ erant propria, e. g. modus leges ferendi in monarchia,

coiſ-

coincidit si fiat transitus in democra-  
tiam. Quo vero loco in conventibus  
sedere debeat qui summum imperium Gros. d. c. 9.  
in populum ante liberum accepit, vel §. 8. n. 3.  
populus si ex monarchia facta fuerit aliter.  
vel aristocratia, vel democratia, an  
sc. rex occupare debeat locum populi  
antea liberi, vel optimates vel popu-  
lus locum prioris regis? dubitatur.

X. *Si forma regiminis mutetur, an de-  
bita civitatis extinguuntur?*

R. Non desinit debere pecuniam po- d. c. 9. §. 8.  
pulus rege sibi imposito, quam liber n. 3. Hos-  
debebat: est enim idem populus & do- tom. in  
minium retinet eorum, quæ populi quest. illustr.  
fuerunt, imo & imperium, quanquam 7. Boecl. d.  
jam non exercendum à corpore, sed à dissert. p. 4.  
capite, & licet in aliud subjectum exi- & seqq.  
stentiæ sit translatum, non tamen est  
translatum in alium populum, & hoc  
subjecto extincto, non redit ad alium  
populum, sed ad hunc populum.

XI. *Quid si populus armis devictus?*

R. Aut victor relinquit ipsi impe-  
rium & dominium, quanquam de-  
pendens;

P 5

pendens;

Grot. l. 3.

c. 8. §. 4.

n. 3. c. 15.

§. 10. Puf.

l. 8. c. 12.

§. 2. & 3.

Boecl. d. dif-

fers. p. 51.

pendens; & res dubio caret, seu populus adhuc pecuniam debet; aut victor nec imperium nec dominium relinquit; sed omnia sibi tribuit & adimit omnia, ærarium, agros publicos &c. & victor, si laudem justitiæ amet, & pecunia debeatur iis, qui non sunt hostes, non intercedere debet juri, quod æquitas dicitur; sicut enim alia bona, quæ hostium non sunt, si apud hostes reperiantur, non acquiruntur victori, sed sunt restituenda, ita & hæc bona incorporalia seu debita, quæ videntur eum sequi, & ab eo debere solvi, qui bona debitoris occupavit.

l. 3 c. 6.

§. 5.

XII. *Si una civitas alteri uniatur, an manet eadem?*

R. Si uniatur per modum arctioris foederis, manet quod ante fuit, & retinet imperium & dominium, licet interdum exercendum per unum: nam in morali corpore eadem persona diversa ratione considerata, caput esse potest plurium ac distinctorum corporum, seu populorum, qui perfectum cœtum singuli constituunt: cujus

l. 1. c. 3.

§. 7. n. 2.

jus rei certum indicium est, quando extincta domo regnatrice imperium ad quemcunque populum seorsim revertitur. Si alio modo uniatur, seu si incorporetur, ut loqui amant, favor sæpe populi talis quæritur in nominis sono, cum res ipsa discrepet, fiatque ut in dignioris accessionem veniat, quod minus dignum est, & pars unita majori, illius appendix fiat. Interdum utriusque forma accidentaliter, & nova constituitur, ut si duo democratici diversi populi, abolito pristino regimine, in unum populum regnumque coalescant, aut si duo regna, sublatis utriusque legibus fundamentalibus, remotisque familiis antiquis regnatricibus, novum regnum condant.